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Lehrstühle für christliche Gesellschaftslehre u.a. an deutschsprachigen
Universitäten

Prof. Dr. Daniel Bogner
Allgemeine Moraltheologie und Ethik Universität Fribourg Miséricorde
Avenue de l'Europe 20
CH 1700 Fribourg
T: +41 26 3007418
daniel.bogner@unifr.ch

Prof. Dr. theol. habil. Thomas Bohrmann
Kath. Theologie – Schwerpunkt angewandte Ethik
Institut für Theologie und Ethik Universität der Bundeswehr München
Werner-Heisenberg-Weg 39
85579 Neubiberg
T: 089 – 6004 3131
ethik@unibw-de

Prof. Dr. Clemens Dölken OPraem
Christliche Sozialwissenschaft
Philosophisch-Theologische Hochschule SVD
Arnold-Janssen-Straße 30
53757 Sankt Augustin
T: 0391 – 6624712
clemens@abtei-hamborn.de

Prof. Dr. Michelle Becka
Christliche Sozialwissenschaft
Kath.Theologische Fakultät
Universität Würzburg
Paradeplatz 4
97070 Würzburg
T: 0931 – 31-82929
michelle-becka@uni-wuerzburg.de

Prof. Dr. Thomas Eggensperger OP
Sozialethik und Sozialwissenschaft
Institut M. Dominique Chenu
Schwedter Straße 23
10119 Berlin
T: 030 – 44037280
eggensperger@institut-chenu.info

Prof. Dr. Bernhard Emunds
Christliche Gesellschaftsethik u. Sozialphilosophie
Leiter Oswald von Nell-Breuning Institut
Phil-Theol. Hochschule Sankt Georgen
Offenbacher Landstraße 224
60599 Frankfurt – Main
T: 069 – 6061230 nbi@sankt-georgen.de
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Prof. Dr. Alexander Filipović 
Medienethik
Hochschule für Philosophie
Kaulbachstraße 31a
80539 München
T: 089 – 23862143
alexander.filipovic@hfph.de

Prof. Dr. Dr. Peter Fonk
Theologische Ethik
Universität Passau
Michaeligasse 13
94032 Passau
T: 0851 509 2090
Peter.Fonk@uni-passau.de

Prof.Dr. Ingeborg Gabriel
Sozialethik
Institut für Systematische Theologie u. Ethik
Kath.-Theologische Fakultät
Universität Wien
Schenkenstraße 8 – 10
A 1010 Wien
T: +43(0)1-427730342
i.gabriel@univie.ac.at

Prof. Dr. Nils Goldschmidt
Kontextuale Ökonomik u. Ökonomische Bildung
Fakultät Wirtschaftswissenschaften, Wirtschaftsinformatik u. Wirtschaftsrecht
Universität Siegen
Adolf-Reichwein-Straße 2
57068 Siegen
T: 0271 7403143
goldschmidt@zoebis.de

Prof. Dr. Hermann-Josef Große Kracht M. A
Christliche Sozialwissenschaft
Institut für Theologie und Sozialethik
Technische Universität
Landwehrstraße 54
64293 Darmstadt
T: 06151 – 1657419
komorek@theol.tu-darmstadt.de

Prof. Dr. Wilhelm Guggenberger
Christliche Gesellschaftslehre
Institut für Systematische Theologie
Universität Innsbruck
Karl-Rahner-Platz 1
A 6020 Innsbruck
T: +43 (0) 512 5078586
Wlhelm.Guggenberger@uibk.ac.at
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Prof. Dr. André Habisch
Christliche Sozialethik u. Gesellschaftspolitik
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät
Kath. Universität Eichstätt-Ingolstadt
Auf der Schanz 49
85049 Ingolstadt
T: 0841 – 93721892
andre.habisch@ku.de

Prof. Dr. Thomas Hausmanninger
Christliche Sozialethik
Kath.-Theologische Fakultät
Universität Augsburg
Universitätsstraße 10
86135 Augsburg
T: 0821 – 598 5828
Thomas.Hausmanninger@kthf.uni-augsburg.de

Prof. Dr. Marianne Heimbach-Steins
Christliche Sozialwissenschaften
Kath.-Theologische Fakultät
Universität Münster
Hüfferstraße 27
48149 Münster
T: 0251 – 8325052
m.heimbach-steins@uni-muenster.de

Prof. Dr. Brigitta Herrmann
Globalization, Development Policies and Ethics
Cologne Business School
Hardefuststraße 1
50677 Köln
T: 0221 – 931809841
b.herrmann@cbs.de

Prof. Dr. Hans-Joachim Höhn
Systematische Theologie u. Religionsphilosophie
Institut für Kath. Theologie an der Philosophische Fakultät
Universität Köln
Albertus-Magnus-Platz
50923 Köln
T: 0221 – 4702512
hans-joachim.hoehn@uni-koeln.de

Prof. Dr. Thomas Hoppe
Sozialwissenschaften und Sozialethik
Helmut-Schmidt Universität -Universität der Bundeswehr
Holstenhofweg 85
22043 Hamburg
T: 040 – 6541 2799
thomas.hoppe@hsu-hh.de
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Prof. Dr. Heinz Gerhard Justenhoven
Institut für Theologie und Frieden
Herrengraben 4
20459 Hamburg
T: 040 6708590

Prof. Dr. Gerhard Kruip
Christliche Anthropologie und Sozialethik
Fachbereich Kath. u. Evangelische Theologie
Johannes-Gutenberg-Universität
55099 Mainz
T: 06131 – 39 22 699
kruip@uni-mainz.de

Prof. Dr. Bernhard Laux
Theologische Anthropologie und Wertorientierung
Kath.-Theologische Fakultät
Universität Regensburg
93040 Regensburg
T: 0941 9431574
Bernhard.Laux@theologie.uni-regensburg.de

Prof. Dr. Andreas Lienkamp
Systematische Theologie – Christliche Sozialwissenschaften
Universität Osnabrück
Schloßstraße 4
49074 Osnabrück
T: 0541 9694687
andreas.lienkamp@uni-osnabrück.de

Prof. Dr. Elke Mack
Christliche Sozialethik
Universität Erfurt
Nordhäuser Straße 63
99089 Erfurt
T: 0361 7372551
Elke.Mack@uni-erfurt.de

Prof. Dr. Christof Mandry
Moraltheologie – Sozialtheologie
Fachbereich Katholische Theologie
Johann Wolfgang Goethe-Universität
Norbert-Wollheim-Platz 1
60629 Frankfurt-Main
T: 069 798 33326
mandry@em.uni-frankfurt.de

Prof. Dr. Mathias Möhring-Hesse
Theologische Ethik – Sozialethik
Kath.-Theologische Fakultät
Universität Tübingen
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Liebermeisterstraße 12
72076 Tübingen
T: 07071 2978071
matthias.moehring-hesse@uni-tuebingen.de

Prof. Dr. Dr. Elmar Nass
Wirtschafts- u. Sozialethik
Wilhelm Löhe Hochschule
Merkurstraße 41
90763 Fürth
T: 0911 – 76606924
elmar.nass@wlh-fuerth.de

Prof. Dr. Leopold Neuhold
Ethik u. Gesellschaftslehre
Kath.-Theologische Fakultät
Karl-Franzens-Universität Graz
Heinrichstraße 78
A 8010 Graz
T: + 43(0)316 3803186
leopold.neuhold@uni-graz.at

Prof. Dr. Ursula Nothelle-Wildfeuer
Christliche Gesellschaftslehre
Theologische Fakultät
Albert-Ludwigs-Universität Freiburg
79085 Freiburg i.B.
T: 0761 2032115
Ursula.Nothelle-Wildfeuer@theol.uni-freiburg.de

Prof. Dr. Wolfgang Palaver
Christliche Gesellschaftslehre
Institut für Systematische Theologie
Universität Innsbruck
Karl-Rahner-Platz 1
A 6020 Innsbruck
T: + 43(0) 512 5078585
wolfgang.palaver@uibk.ac.at

Prof. Dr. Dr. Herbert Pribyl
Sozialethik und Gesellschaftslehre
Institut für Ethik u. Sozialwissenschaften
Phil.-Theol.Hochschule Benedikt XVI Heiligenkreuz
Otto-von-Freising-Platz 1
A-2532 Heiligenkreuz im Wienerwald
T: + 43 2258 8703145
sekretariat@hochschule-heiligenkreuz.at

Prof. Dr. Sonja Sailer-Pfister
Christliche Gesellschaftswissenschaften u. Sozialethik
Philosophisch-Theologische Hochschule Vallendar
Palottistraße 3
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56179 Vallendar
T: 0261 6402322
s.sailer-pfister@pthv.de

Prof. Dr. Kurt Remele
Institut für Ethik und Gesellschaftslehre
Karl-Franzens-Universität Graz
Heinrichstraße 78
8010 Graz
+43 (0)316 380 - 3188
kurt.remele@uni-graz.at

Prof. Dr. Dr. Jochen Sautermeister
Moraltheologisches Seminar
Katholisch-Theologische Fakultät
Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität-Bonn
An der Schlosskirche 2-4
53113 Bonn
T: 0228/73-7614
sautermeister@uni-bonn.de

Prof. Dr. Peter Schallenberg
Moraltheologie
Theologische Fakultät
Kamp 6
33098 Paderborn
T: 05251 121 700
p.schallenberg@WirwollenkeinSPAM!thf-paderborn.de

Prof. Dr. Rupert Scheule
Moraltheologie
Fakultät für Katholische Theologie
Universität Regensburg
Universitätsstraße 31
93053 Regensburg
T: 0941 943-3804
rupert.scheule@ur.de

Prof. Dr. theol. Christian Spieß
Christliche Gesellschaftswissenschaften
Kath. Privatuniversität Linz
Bethlehemstraße 20
A 4020 Linz
T: + 43(0) 732 784293
c.spiess@ku-linz.at

Prof. Dr. Michael Schramm
Wirtschaftsethik – Systematische Theologie
Universität Hohenheim
Schloss Hohenheim
70599 Stuttgart
T: 0711 45924601
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schramm@uni-hohenheim.de

Prof. Dr. Klaus Tanner (evang.Theologe)
Systematische Theologie und Ethik
Theologisches Seminar
Universität Heidelberg
Kisselgasse 1
69117 Heidelberg
T: 06221 543292
klaus.tanner@wts.uni-heidelberg.de

Prof. Dr. Markus Vogt
Christliche Sozialethik
Kath.-Theologische Fakultät
Ludwig-Maximilians-Universität
Geschwister-Scholl-Platz 1
80539 München
T: 089 21802476
soz.ethik@kaththeol,uni-muenchen.de

Prof. Dr. Thomas Weißer
Theologische Ethik
Fakultät Geistes-u. Kulturwissenschaften
Institut f. Kath. Theologie
Otto-Friedrich-Universität Bamberg
96045 Bamberg
T: 09511 863 1733
thomas.weisser@uni-bamberg.de

Prof. Dr. Joachim Wiemeyer
Christliche Gesellschaftslehre
Kath.-Theologische Fakultät
Ruhr-Universität
Universitätsstraße 150
44801 Bochum
T: 0234 3222615 - chrislbw@rub.de

Prof. Dr. Günter Wilhelms
Christliche Gesellschaftslehre
Theologische Fakultät
Kamp 6
33098 Paderborn
T: 0521 121756
g.wilhelms@WirwollenkeinSPAM!thf-paderborn.de

Prof. Dr. Stephan Wirz
Theologische Ethik – Sozialethik
Universität Luzern
Frohburgstraße 3
CH 6002 Luzern
T: + 41 (0) 56 282 0531
stephan.wirz@doz.unilu.ch


